平成３０年３月１９日

 議長 溝部 幸基  様

                        議会運営委員会

                        委員長 平沼 昌平

議会運営委員会の開催結果について（報告）

 ３月１５日開催の本委員会において審議した結果について、下記のとおり報

告いたします。

記

【会議時間】 １３時５４分～１５時２１分

【 出席者 】

 委 員：平沼委員長、滝川副委員長、川村委員、熊野委員、花田委員

 職 務 出 席：溝部議長、平野副議長

 事 務 局：阿部局長、鍋谷次長、谷藤主査

１．定例会３月会議の反省事項について

 ①一般質問等答弁事項進捗状況調査結果報告・・・・・・・特になし

 ②一般質問(３名４項目)

 ・熊野茂夫議員

  ・教育委員会としての役割が見えない、データを分析して教育委員会とし

   て何をやるのかが見えてこない回答だった。

 ・滝川明子議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・特になし

 ・平沼昌平議員

  ・今回の質問については主に広域事務組合所管の内容だったが、町長とし

   ての立場で対応できる範囲の答弁を期待した。

  ・広域への質問については、選出議員のあり方として統一した方向性を示

   したほうが良い。（議会）

  ＊広域事務組合所管の議案に対する一般質問・予算審議については、

   ①広域事務組合議会の役割を念頭に置き、当議会から選出された議員が

いることに配慮すること。

   ②福島町長の判断で対応できる範囲に限定すること。

   ③定例会で広域議員から示される報告書、事務局に保管されている関係

資料を事前に確認すること。

  に十分配慮して臨むこととする。

  ＊広域連合についても、同様の対応とする。

【全般】質問するに当って裏付けとなる資料等について、議員が直接町部局（担

当課等）へ提出を求めるのは慎むように。資料等の確認がしたい場合

は事務局を通して行うこと。（議長）

 ③条例制定・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・特になし

 ④条例改正・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・特になし

 ⑤計画変更

  ・質問内容に所管事務調査の意見書の内容と重複するものがあった。意

   見書は町に手交していることから、諸般の報告等の意見書に十分目を

   通して頂きたい。（事務局→議員）

  ・議案内容の説明にあたって、一部説明資料による説明の後、計画書に

   より同じ様な説明をしていたので、要点を押さえて簡潔に願いたい。

                             （議員→町）

 ⑥計画決定・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・特になし

 ⑦公有水面の埋立・・・・・・・・・・・・・・・・・・・特になし

 ⑧積立金の処分・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・特になし

 ⑨積立金の処分の議決変更

  ・議案名の付け方に工夫が必要では。（議員→町）

 ⑩平成 29年度補正予算

  ・説明員が予算説明のために読み原稿を作成する場合は、説明資料等を

   十分チェックして誤りのないようにして頂きたい。（事務局→町）

  ・特別会計予算の積算根拠は出来るだけ資料に書き込むようにしてもら

   いたい。（議員→町）

 ⑪平成 30年度予算 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・特になし

 ⑫人事案件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・特になし

 ⑬政治倫理基準の遵守・・・・・・・・・・・・・・・・・特になし

 ⑭一問一答制の徹底・・・・・・・・・・・・・・・・・・特になし

２．一般質問等答弁指定事項の確認

 ①調査を終了する事項

  整理№18 松前半島道路整備促進に向けた取り組み及び松前町との路網

       整備について（平沼議員）

  整理№21 高齢者福祉関連事業を一つにまとめ展開を理解しやすくする

       検討を（平沼議員）

 ②新たに対象とする事項

  新たに対象とする事項なし

３．そ の 他

 ・【会議全般】質問等での言葉づかいに注意を。（議員）

 ・【会議全般】発言や起立の際は服装を正して。（議場全体）

 ・【会議全般】質疑・意見交換での挙手は早めに行うこと。（説明員）